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Przedmiotem patentu nr. 34418 jest urządze¬
nie do wyłączania posuwu suportu za pomocą
zderzaków, które w mechanizmie posuwowym za¬
wiera bęben rozrządczy uruchomiający dźwignię
do wyłączania w taki sposób, iż dźwignia w żą¬
danej chwili styka się ze zderzakiem bębna wy¬
łączającego, obracającego się z większą prędkoś¬
cią niż bęben rozrządczy i również napędzanego
przez mechanizm posuwowy, który wskutek tego
zostaje wstrzymany.

Przy większej ilości zderzaków jest dość
trudne nastawienie w odpowiednie położenie zde¬
rzaków bębna wyłączającego oraz wykrojów w
tarczach bębna rozrządczego. Konieczne jest bo¬
wiem nastawienie wszystkich wykrojów w tar¬
czach bębna rozrządczego w odpowiednie położe¬
nie wyjściowe w odniesieniu do zęba dźwigni
wyłączającej. Nastawianie zderzaków uskutecz¬
nia się w ten sposób, że po ich zwolnieniu na¬
stawia się bęben wyłączający i bęben roz¬

rządczy i odpowiednią tarczę bębna rozrząd¬
czego, tak jż wykrój tarczy znajduje się
w takim położeniu, że ząb bębna wyłącza¬
jącego wpada w ten wykrój. Następnie prze¬
suwa się suport z jego położenia początkowego
w miejsce, w którym ma on być wyłączony z po¬
suwu, przy czym zderzak bębna wyłączającego
umieszcza się na, zębie dźwigni wyłączającej i
tarcze obu bębnów zabezpiecza się przed wza¬
jemnym przekręceniem się. Uskutecznia się to w
ten sposób, że po zwolnieniu tarcz bębna roz¬
rządczego i prziy jednoczesnym przytrzymaniu
tych tarcz, które trafiły do swego właściwego
położenia, obraca się pozostałe. Ponieważ w
wcześniejszych urządzeniach nie było możliwe
bezpośrednie obrócenie bębna rozrządczego, a
tylko pośrednio za pomocą bębna wyłączającego
i ponieważ przekładnia między bębnem wyłącza¬
jącym, a bębnem rozrządczym. zmniejsza znacz¬
nie ruchy, dając bardzo wolny posuw, było za-



tern bardzo niewygodnie nastawiać poszczególne
wykroje w tarczach bębna rozrządczego przez
ręczne pokręcanie mechanizmu posuwowego.

Urządzenie według wynalazku usuwa powyż¬
szą wadę przez to, iż pozwala na wyłączenie
przekładni między bębnem wyłączającym i bę¬
bnem rozrządczym i 'przez bezpośrednie prze¬
kręcenie bębna rozrządczego za pomocą specjal¬
nego przyrządu na nastawienie wykrojów po¬
szczególnych tarcz tego bębna w położenie wyj¬
ściowe w odniesieniu do zębów dźwigni wy¬
łączającej. x

Przykład wykonania takiego urządzenia
przedstawiony jest schematycznie na rysunku.
Fig. 1 przedstawia urządzenie w rzucie piono¬
wym, częściowo w przekroju, fig. 2 — w rzucie
poziomym, częściowo w przekroju, fig. 3 — prze¬
krój wzdłuż osi bębna wyłączającego, fig. 4 — prze_
krój wzdłuż osi ślimaka, fig. 5 — przekrój
wzdłuż osi wału wyłączającego, fig. 6 — przy¬
kład obróbki.

Bęben wyłączający 60 napędzany przez me¬
chanizm posuwowy za pomocą przedłużonego
wału 30 składa się z poszczególnych tarcz 31,
które na obwodzę posiadają- po jednym zderza¬
ku 32. Zderzaki te można dowolnie nastawiać i

tarczę 31 zabezpieczyć przed obróceniem na wale
30 przez zakleszczenie wkładkami 36, tuleją 35
oraz nakrętką 33.

Wał bębna rozrządczego 61 (fig. 1) napędza¬
ny jest przez przekładnię śrubową wału 30 i sam
bęben 61 składa się podobnie jak bęben 60- z po¬
szczególnych tarcz, posiadających po jednym
wykroju 42. Wykroje te można dowolnie nasta¬
wiać i zabezpieczyć tarcze przed obróceniem się
na wale 80 za pomo«ą nakrętki 43 (fig. 2) w po¬
dobny sposób jak przy bębnie 60. Do odczytywa¬
nia i śledzenia drogi sanek służą skalowane gał¬
ki nastawne z podziałką 37, 44 (fig. 2).,

Dźwignie wyłączające 45, których ilość odpo¬
wiada ilości tarcz obu bębnów, osadzone są obro¬
towo w podstawie^ sań albo w osłonie 90 połą¬
czonej z saniami.

Przekładnia śrubowa między obu bębnami 60,
61 jest tak wykonana, iż koło śrubowe 91 ze śli¬
makiem 93 jest zaklinowane na wspólnym wale
94., osadzonym w specjalnym łożysku 95, wychyl -
nym około osi utworzonej przez kły śrub 106,
przy czym przez to wychylenie zostaje zazębienie
między ślimakiem 93 i kołem śrubowym 96
włączone albo wyłączone. Ten napęd utrzymy¬
wany jest w zazębieniu za pomocą sprężyny 97,
która dociska jedno ramię łożyska 95 do zderza¬
ka 98. Przez obrót śruby 99 przerywa się zazę¬
bienie napędu 93, 96, dzięki czemu można już
ręcznie obrócić bęben rozrządczy 61 w zależności

od potrzeby za pomocą korby 100, osadzonej na
wale 80. Po zwolnieniu nakrętki 43 i tym sa¬
mym tarcz 12 obraca się wał 80 w celu nasta¬
wienia tarcz w położenie zerowe, przy czym rów¬
nocześnie przyrząd nastawczy 101 (fig. 1) zo¬
staje przesunięty w kierunku tarcz przez obra¬
canie koła zębatego 102 współdziałającego z zę¬
batką narządu nastawczego. Ząb narządu na-
stawczego 101 wchodzi przy tym kolejno w wy¬
kroje 10U tarcz 12 (fig. 2) i utrzymuje te tarcze
w takim położeniu że wykroje 42 zajmują1 poło¬
żenie wyjściowe w stosunku do zębów 47 dźwigni
45. Wykroje 10U są węższe i głębsze niż wykro¬
je 42, tak iż nie może nastąpić pomyłka. Z chwi¬
lą gdy narząd nastawczy wejdzie do ostatniej
tarczy bębna rozrządczego, śruba 93 t*2lZ$q\.2l się
przez to ponownie z kołem śrubowym 96, a śru¬
bę 99 wykręca się dopóty, dopóki ramię łożyska
95 nie przylgnie znów pod naciskiem sprężyny
99 do zderzaka 98.

Każdej dźwigni wyłączającej 45 odpowiada
określone położenie wału 49 oraz narządu na¬
stawczego 101. Każdej dźwigni do wyłączania
odpowiada liczba (w danym przypadku 1 — 6)
ha podziałce gałek 103 i 105, tak iż podają one
odpowiednie położenie wału 49 oraz narządu na¬
stawczego 101 dla poszczególnych odcinków ro¬
boczych. Gdy wał 49 obraca się tak iż naprzeciw
dźwigni 45 nie ma żadnego z jego wycinków, to
wszystkie dźwignie zostają uniesione i wyłączo¬
ne.- To położenie wałka jest oznaczone licz¬
bą „O". *

Poniżej opisana jest obróbka przedmiotu (fig.
6) trzymanego w uchwycie tokarki i opartego na
przesuwnicy tokarki. Kolejno mają być toczone
długości LMt L2, Li i Z/4 w kierunku od konika do
głowicy, przy czym najpierw toczy się' długość
Lt, którą odmierza się na przedmiocie albo bez¬
pośrednio z rysunku. Po zwolnieniu nakrętki 33
zderzaki 32 bębna wyłączającego 60 nastawia
się w odpowiednie położenie w zależności od dłu¬
gości poszczególnych odcinków roboczych obra¬
bianego przedmiotu, narząd nastawczy 101
ustawia się na odpowiedniej podziałce na cyfrę
1, tak samo wał 49, przez co odpowiednia dźwi¬
gnia wyłączająca 45 wychyla się do bębna 60.
Następnie przestawia się suport w taki sposób,
iż nóż zajmuje położenie, w którym ma się znaj¬
dować po obróbce odcinka Li. Podczas ruchu su-
portu obracają się oba bębny, ząb 47 zostaje sta¬
le w wykroju 42 zluźnionej tarczy 12 a występ
48 uderza o zderzak 32, tak iż zwolniona tarcza
31 zatrzymuje się. Po przejściu drogi Lt nasta¬
wia się podziałkę 37, -4-4 tarcz na długość L\
narząd nastawczy 101 przesuwa się do na¬
stępnej tarczy aż do położenia oznaczonego
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-cyfrą 2 na podziałce gałki 103, wał Ą9 przekręca
się również w położenie 2, a nóż przesuwa się w
położenie wyjściowe w kierunku konika aż do
położenia gdzie zaczyna się odcinek Li. Podziałki
37 i UU pokazują w tym położeniu zero. To samo
powtarza się przy ustalaniu odcinka roboczego
hi z tą różnicą, że po obtoczeniu odcinka L* ska¬
le pokazują długość L2, a wał U9 jako również
narząd nastawczy 101 nastawia się na cyfrę 2.
W podobny sposób nastawia się pozostałe odcin¬
ki Z/3 i La. O ile nie wykorzystuje się wszystkich
zderzaków (w danym przypadku nr. 5 i 6), roz¬
łącza się zazębienie narządu nastawczego 101 z
tarczami 12 nakrętki 33, U3 dociąga się, tak iż
nastawione tarcza 31, 12 zabezpieczone zostają
na wałach bębnów, po czym można przystąpić do
obróbki w poszczególnych odcinkach. Przez obrót
wału U9 zostają uruchomione tylko poszczególne
dźwignie U 5.

Przekładnia śrubowa między bębnami 60 i
61 może być zastąpiona przekładnią z kół czo¬
łowych i w tym przypadku przerywa się prze¬
kładnię między dwoma bębnami przez to, iż jed¬
no koło wyłącza się z zazębienia.

Zastrzeżenia patentowe
1. Urządzenie do wyłączenia posuwu suportu, w

którym bębny rozrządcze i bębny wyłączające
składają się z poszczególnych tarcz według
patentu nr 34418, znamienne tym, że do na¬
stawiania poszczególnych tarcz (12) bębna
rozrządczego 61 w stosunku do dźwigni wy¬
łączających U5 oraz zabezpieczenie tych tarcz

w czasie nastawiania zderzaków (32) bębna
wyłączającego (60) posiada narząd nastaw¬
czy (101), który wsuwa się do wykrojów

. (10U) tarcz (12) bębna rozrządczego.
2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,

że wykroje (10U) tarcz (12) bębna rozrząd¬
czego współdziałające z narządem nastaw-
czym (101) posiadają kształt różniący się od
wykrojów {U2) współdziałających z dźwignia¬
mi wyłączającymi (45), tak iż dźwignia wy¬
łączająca nie może być wsunięta do wykroju
(10U) dla narządu nastawczego, a narząd na¬
stawczy nie może być wsunięty w wykroje
(U2) dla dźwigni wyłączającej.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że posiada podwójną przekładnią śrubową
(91, 92, 93, 96,) umieszczoną między obu bę¬
bnami (60, 61), której podwójne koło (91,
93) z swym wałkiem (9U) jest tak osadzone
w wychylnym łożysku (95) dla wyłączania
bębna rozrządczego (61) przy nastawianiu

• tarcz (12), że przy wychyleniu tego łożyska
koło (93) podwójnego koła zaziębiającego się
z kołem ślimakowym (96) zostaje wyłączone
z zazębienia, przy czym koło (91) podwójne¬
go koła zazębiającego się z kołem ślimakowym
(92) bębna wyłączającego (60) pozostaje w
stanie zazębionym.

Ś k o d o v y z a v o d y,
narodni podnik

Zastępca: mgr Andrzej Au
rzecznik patentowy
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